
hit

 olhos castanhos | cabelo castanho

Sandra Barata Belo
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.65cm  



Idiomas

Português | Inglês | Castelhano

Uma Brancura Luminosa
Livrar-me
Cochinchina
Carta de uma Desconhecida
E se amanhã o medo
Morreste-me
A Casa dos Anjos
Queres Fazer Amor Comigo?
Tomé em Grande
O Mistério do Planeta Negro
Branco Rosa
Bluebelinha
Lua
Fulgor

Título Encenador | Local

Teatro

Beladona
Beladona | Cineteatro Louletano
Afonso Cruz | Beladona
Patrícia André | Beladona
Elinga Teatro
Cátia Ribeiro | Beladona
Ana Nave | Teatro Aberto
Henrique Félix
Eduardo Alves | Cassefaz
Paulo Ferreira | Coliseu do Porto e Lisboa
José Carlos Garcia | Chapitô
Sandra Barata Belo | Chapitô
Sandra Barata Belo | Chapitô
André Gago | Circo da Lua

Cinema Título

2023
2022
2011
2009
2009
2008
2007
2001

Título

2014
2009
2009
2009

Mon´Infance
Match
O Milagre
Uma Aventura na Casa Assombrada
Respiro
Amália- o Filme
Até ao Fim
Azac

Realizador | ProdutoraPersonagem

Pierre Primeten | Wonder Maria
Duarte Neves | Bom Bom filmes
Amadeu Pena da Silva
Carlos Coelho da Silva | Valentim de Carvalho Filmes
Sérgio Graciano | Filarmónica Produções
Carlos Coelho da Silva | Valentim de Carvalho Filmes
Frederico Trancoso | Costa do Castelo Filmes
Faculdade de Belas Artes de Barcelona

Mãe
Rita
   -

Bárbara
Madalena

Amália
Clara

  - 

Televisão

Prémio

Personagem Produtora | Canal

A Herança
O Grito
Os Eleitos
Flôr Sem Tempo
Lua de Mel
Nazaré
Coração do Sítio Certo
Alma e Coração
Rainha das Flores
Interligados
Mar Salgado
Mulheres de Abril
Sol de Inverno
Rosa Fogo
Laços de Sangue
Voo Direto
Maternidade
Perfeito. Coração
Chiquititas
A Família Galaró
F-M Rádio Relâmpago

Clara
Helena
Sílvia

Rosa Santos
Verónica
Verónica

-
Cecília
Rosa
Clara
Júlia

Amélia
Rita 

Catarina
Júlia

-
Alice

LeonorBárbara
Pitita
Sónia

SP | SIC
Volf Produções | RTP/MAX
SP | SIC/ OPTO
SP | SIC
SP | SIC
SP | SIC
Rafael Antunes | SIC digital
SP | SIC
SP | SIC
Hélder Filipe | TV Zimbo
SP | SIC
HOP Produções | RTP
SP | SIC
SP | SIC
SP | SIC
SP | SIC
SP | SIC
António Correia | SIC
Hi-media Portugal | RTP
José Nascimento | RTP

2024-25
2024
2023-24
2023
2022
2019
2018
2018
2016
2014
2014-15
2014
2013
2012
2011
2010
2010
2009
2007
2005
2002

Skills

acrobacia aérea (tecidos verticais) malabarismo, natação

2025
2023
2021
2015
2014
2013
2010
2008
2008
2007
2006
2004
2003
2002

Prémios
Instituição

Categoria Cinema, Teatro e TV
melhor atriz de cinema
distinção em cinema
Melhor atriz de cinema

Revista Mais Alentejo
Revista Lux
Prémio Amália Rodrigues
Globos de Ouro | SIC


