

hit\_



# Sandra Barata Belo

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.65cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

## Teatro

	<b>Título</b>	<b>Encenador   Local</b>
2025	Uma Brancura Luminosa	Beladona
2023	Livrar-me	Beladona   Cineteatro Louletano
2021	Cochinchina	Afonso Cruz   Beladona
2015	Carta de uma Desconhecida	Patrícia André   Beladona
2014	E se amanhã o medo	Elinga Teatro
2013	Morreste-me	Cátia Ribeiro   Beladona
2010	A Casa dos Anjos	Ana Nave   Teatro Aberto
2008	Queres Fazer Amor Comigo?	Henrique Félix
2008	Tomé em Grande	Eduardo Alves   Cassefaz
2007	O Mistério do Planeta Negro	Paulo Ferreira   Coliseu do Porto e Lisboa
2006	Branco Rosa	José Carlos Garcia   Chapítô
2004	Bluebelinha	Sandra Barata Belo   Chapítô
2003	Lua	Sandra Barata Belo   Chapítô
2002	Fulgor	André Gago   Circo da Lua

## Cinema

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Realizador   Produtora</b>
2023	Mon'Infance	Mãe	Pierre Primeten   Wonder Maria
2022	Match	Rita	Duarte Neves   Bom Bom filmes
2011	O Milagre	-	Amadeu Pena da Silva
2009	Uma Aventura na Casa Assombrada	Bárbara	Carlos Coelho da Silva   Valentim de Carvalho Filmes
2009	Respiro	Madalena	Sérgio Graciano   Filarmónica Produções
2008	Amália- o Filme	Amália	Carlos Coelho da Silva   Valentim de Carvalho Filmes
2007	Até ao Fim	Clara	Frederico Trancoso   Costa do Castelo Filmes
2001	Azac	-	Faculdade de Belas Artes de Barcelona

## Televisão

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Produtora   Canal</b>
2024-25	A Herança	Clara	SP   SIC
2024	O Grito	Helena	Volf Produções   RTP/MAX
2023-24	Os Eleitos	Sílvia	SP   SIC/ OPTO
2023	Flôr Sem Tempo	Rosa Santos	SP   SIC
2022	Lua de Mel	Verónica	SP   SIC
2019	Nazaré	Verónica	SP   SIC
2018	Coração do Sítio Certo	-	SP   SIC
2018	Alma e Coração	Cecília	Rafael Antunes   SIC digital
2016	Rainha das Flores	Rosa	SP   SIC
2014	Interligados	Clara	SP   SIC
2014-15	Mar Salgado	Júlia	Hélder Filipe   TV Zimbo
2014	Mulheres de Abril	Amélia	SP   SIC
2013	Sol de Inverno	Rita	HOP Produções   RTP
2012	Rosa Fogo	Catarina	SP   SIC
2011	Laços de Sangue	Júlia	SP   SIC
2010	Voo Direto	-	SP   SIC
2010	Maternidade	Alice	SP   SIC
2009	Perfeito. Coração	Leonor	SP   SIC
2007	Chiquititas	Bárbara	António Correia   SIC
2005	A Família Galaró	Pitita	Hi-media Portugal   RTP
2002	F-M Rádio Relâmpago	Sónia	José Nascimento   RTP

## Prémios

	<b>Prémio</b>	<b>Instituição</b>
2014	Categoria Cinema, Teatro e TV	Revista Mais Alentejo
2009	melhor atriz de cinema	Revista Lux
2009	distinção em cinema	Prémio Amália Rodrigues
2009	Melhor atriz de cinema	Globos de Ouro   SIC

## Idiomas

Português | Inglês | Castelhano

## Skills

acrobacia aérea (tecidos verticais) malabarismo, natação